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 آمارهایی که از سوی دولت ارائه می شود مثل آمار بیکاری، 
ساز و کاری  برای سنجش  ندارد. چرا که اگر مراکز کاریابی یا مشابه 
آنها را داشتیم می شد آمار بهتری حداقل از وضعیت اشتغال، 
گروه های فعال و بیکاری به جامعه ارائه شود. اما از اینکه آمار بیکاری 
در این دولت و حتی دولت های پیشین چگونه اندازه گیری شده و 
روش آماری و ساز وکاری اجرایی اش اطلاعی در دست نیست. ولی 
به نظر می رسد که با اینگونه آمارها تعریف بیکار و شاغل در حال 
خدشه دار شدن است. اکنون تعریف شاغل این است که هرکس 
در طول یک هفته یک ساعت کار کرده باشد شاغل محسوب 
می شود. خب اگر اینگونه باشد عده زیادی در زمره شاغلین قرار 
خواهند گرفت و ممکن است دولت ها از این افراد استفاده کنند تا 
آمار بیکاری را بهبود یافته نشان دهند. چون یا باید روش قبلی را 
استفاده کرد یا اساسا روش قبلی را کنار گذاشت و روش جدیدی 
را پیش گرفت. یا اکنون باید با روش قبلی اعلام شود که درصد 
بیکاری چقدر است. اما اینکه با روش های دیگر آمارهایی ارائه کنند 
و روی آن صحه بگذارند را نمی توان به طور دقیق مورد ارزیابی قرار 
داد. چرا که این آمار را وزارت کار  تهیه می کند و مرکز آمار متولی 
آن می شود. حال اینکه اعلام می کنند نرخ بیکاری نسبت به سال 
گذشته بهبود یافته و به 8.2 درصد رسیده خیلی خوب است، اما باید 
بگویند که کدام سیاست های اشتغال زایی باعث کاهش نرخ بیکاری 
شده و این عدد را بهبود داده است؟ آیا تولید رشد کرده، سطح 
قیمت ها کم شده، قیمت تمام شده کاهش پیدا کرده، ارز بیشتری 
به کارخانجات دادیم یا اینکه پروژه های جدیدی افتتاح شده است؟ 
این شاخص ها هستند که اشتغال را زیاد می کنند، اما اینکه صرفا 
افراد را شاغل کنیم درصد اشتغال را افزایش و نرخ بیکاری را کاهش 
ندادیم. چرا که فرد فقط به سرکار رفته است. پس باید آمارهای 
موازی آن هم بهبود پیدا کرده باشد. همین امر است که موجب 
می شود نسبت به آمارهای ارائه شده از سوی دولت تأمل صورت 
گیرد. اصلا اصراری نیست که دولت الان بخواهد آمار نرخ بیکاری 
را اعلام کند و آن را موفقیت محسوب کند. چون برخی اوقات این  
شتاب در  اعلام کردن آمار اعتماد مردم را به آمار دولت خدشه دار 
می کند. اما خب باید سیاست ها را به نحوی اعلام می کردند که طبق 
فلان فرمول خاص توانستیم موفق شویم. از طرفی اینکه از رشد 4 
درصدی صحبت شده باید مشخص شود که در چه حوزه ای بوده 
است. آیا در بخش نفت بوده در بخش کشاورزی بوده و با این وضع 
قطع برق و کمبود آب آیا پروژه جدیدی افتتاح شده که صحبت از 
رشد اشتغال و رشد 6 درصد اقتصادی می شود. آمار چیزی نیست 
که بتوان به طور شخصی اندازه گرفت و آمار اینگونه در بحث تورم و 
تولید از سوی نهادهای مسئول مثل بانک مرکزی، سازمان برنامه و... 
مطرح می شود. نمی شود با آمار دادن و اغراق در آمار بگوییم وضعیت 
خوب است. اینکه مسئولی بگوید قیمت ها کاهش پیدا کرده در عمل 
می بینیم که در بازار حداقل در حوزه کالاهای اساسی چیزی ارزان 
نشده است. سفر که ارزان نشده، پوشاک هم ارزان نشده و در سایر 
امور نیز موارد به همین گونه است. پس باید اگر آماری ارائه می شود 
مردم به طور ملموس نیز آن را حس کنند. لذا مشخص نیست که 
چرا برخی مسئولان آمارهای اغراق آمیز اعلام می کنند چرا که شاید 
در تحلیل وضعیت فعلی رد شود. بنابراین رشد تولیدی که اعلام 
می کنیم از رشد ناخالص ملی و داخلی برخی اوقات طول می کشد 

و ارقام برآوردی است. 

  آمار و اعتماد مردم
یادداشت

 در نوک قله هستیم
فرمانده نیروی قدس سپاه با بیان اینکه رژیم 
صهیونیستی رو به افول و فروپاشی است، گفت: 
شهید سلیمانی الگوی برجسته رفتار انسانی 
در خارج از مرزها بود که اقدامات معنوی وی 
به صورت دامنه دار در جبهه مقاومت نمایان 
شد. سردار اسماعیل قاآنی با اشاره به اینکه 
انقلاب اسلامی با ویژگی های معنوی که دارد 
مورد توجه آحاد انسان های آزاده جهان است، 
تأکید کرد: امروز ما در نوک قله هستیم و سپاه 
به برکت امکانات و تجهیزات و مهم تر از همه 
ایمانی که دارد با قدرت در همه امور پیش 
می رود. وی افزود: شهید سلیمانی مرد اول 
ضد تروریست منطقه و جهان بود که توسط 
تروریست ترین دولت و رئیس جمهور جهان ترور 
شد. شهید سلیمانی یک فرهنگ اصیل بود که 
دشمنان نمی توانستند او را تحمل کنند. دشمن 
شهید سلیمانی را ترور کرد اما نمی دانست که 
شهید سلیمانی برای آنان بسیار خطرناک تر از 

سردار سلیمانی است. 

 لزوم حفظ حقوق 
و دارایی های مردم 

آیت ا... سیستانی، با شماری از شهروندان 
منطقه الجادریه دیدار کرد. این افراد پیشتر در 
رسانه ها از فشارها و تهدیدها برای رها کردن 
اراضی شان به نفع برخی طرف ها شکایت کرده 
بودند آیت ا... سیستانی ضمن محکوم کردن این 
اقداماتِ مخالف با شرع و قانون تاکید کرد: از 
مهم ترین وظایف کسانی که در مناصب دولتی 
قرار دارند و زمام امور کشور در دست شان 
است، حفاظت از دارایی ها و حقوق شهروندان 
و ایستادن در برابر افراد و به ویژه کسانی که 
عهده دار سمت های رسمی هستند و تلاش 
دارند به اموال و دارایی های مردم با ایجاد رعب 

و وحشت تعدی کنند. 

به تذکرات سپاه تمکین می کنند
فرمانده نیروی دریایی سپاه گفت: زمانی 
کشورهای ناتو به قوانین آبراه ما احترام 
نمی گذاشتند، اما امروز به تذکرات نیروی 
دریایی سپاه تمکین می کنند. برای مثال 
شناورهای سپاه یک بار به سمت یک ناو 
هواپیمابر آمریکایی رفتند و این ناو ۱8۰ 
مایل فرار کرد. سردار تنگسیری افزود: زمانی 
کشورهای ناتو به قوانین آبراه ما احترام 
نمی گذاشتند، اما امروز به تذکرات نیروی 
دریایی سپاه تمکین می کنند. برای مثال 
شناورهای سپاه یک بار به سمت یک ناو 
هواپیمابر آمریکایی رفتند و این ناو ۱8۰ مایل 

فرار کرد. 

مبادله زندانیان صحت ندارد
وزارت خارجه روسیه دیروز در بیانیه ای ضمن 
تکذیب گزارش ها درباره توافق جدید با آمریکا 
درباره مبادله زندانیان از ایالات متحده خواست 
تا روش ها و کانال های رسمی گفت وگو درباره 
موضوع مبادله زندانیان بین دو کشور را دنبال 
کند. »ماریا زاخارووا«، سخنگوی وزارت خارجه 
روسیه گفت: »چنین حدس و گمان هایی درباره 
تبادل احتمالی زندانیان بین روسیه و ایالات 
متحده همواره در رسانه های آمریکایی وجود 
داشته است.« وی افزود: »دلیل این گمانه زنی ها 
فقط مسائل سیاسی داخلی در واشنگتن است.« 
زاخارووا ادامه داد: »به نظر می رسد آنچه برای 
دولت آمریکا مهم است، سرنوشت این افراد 
نیست بلکه مهم ترین موضوع برای این کشور 
کسب امتیازهای سیاسی است.« وی از طرف 
آمریکایی خواست تا از طریق کانال رسمی که 
توسط رؤسای جمهور روسیه و ایالات متحده در 
سال 2۰2۱ تعیین شده است، بر گفت و گوهای 
رسمی حرفه ای تمرکز کند زاخارووا گفت: »به 
لطف همین دیپلماسی آرام، تبادل زندانیان بین 

دو طرف قبلا صورت گرفته است.«

 دستور ویژه درباره 
خادم حرم شاهچراغ

در بیست و چهارمین مجمع عالی فرماندهان 
و مسئولین سپاه از فرزاد بادپا خادم حرم 
پی  در  تجلیل شد.  حضرت شاهچراغ)ع( 
درخواست این خادم شجاع و فداکار حرم 
شاهچراغ)ع( مبنی بر عضویت در سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، سردار سرلشکر حسین سلامی 
فرمانده کل سپاه با درخواست این خادم فداکار 
موافقت و دستور استخدام وی را صادر کرد. 
همچنین در بیست و چهارمین مجمع عالی 
فرماندهان و مسئولین سپاه یک سفر کربلای 
معلی به همراه خانواده به این خادم قهرمان 
اهدا شد. فرزاد بادپا خادم حرم شاهچراغ)ع( در 
22 مرداد ماه و پس از حمله تروریستی به حرم 
احمد بن موسی)ع( توانست با فداکاری نیروی 

داعشی را زمین گیر کند. 

افزایش 40 کرسی به مجلس
کمیسیون  رئیس  جوکار،  محمدصالح 
امورداخلی و شوراها در مجلس شورای اسلامی، 
از بررسی طرح اصلاح جدول حوزه های انتخابیه 
و افزایش تعداد نمایندگان مجلس، در نشست 
علنی امروز )یکشنبه 2۹ مرداد( مجلس شورای 
اسلامی، خبر داد. مطابق این طرح 4۰ نفر 
به تعداد نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 

افزوده می شود. 

آلبرت بغازیان  
اقتصاددان 

خبــــر
 معاون اجرایی رئیس جمهور:   

دولت خیلی حرف دارد ولی به خاطر آرامش 
کشور سکوت می کنیم

آرمان ملی: معاون اجرایی رئیس جمهور با بیان اینکه تثبیت 
حاکمیت واحد یکی از مهم ترین دستاوردهای دولت است، اظهار 
کرد: حاکمیت دوگانه پیش از این به کشور ضربه زده است اما این 
دولت خود را سرباز ولایت می داند. محسن منصوری گفت: ما در 
دولت مصلحت کلان کشور را در نظر گرفته و وارد بازی های سیاسی 
نمی شویم مثلا در مورد معاون سیاسی وزیر کشور دولت خیلی حرف 
دارد ولی به خاطر آرامش کشور سکوت کرد. توصیه رهبری هم این 
است که بین قوا اختلاف ایجاد نشود. برنامه ریزی کرده بودند که اتفاقی 
شبیه یکشنبه سیاه رخ دهد ولی برای دولت، مصلحت کشور اهمیت 
دارد. وی با اشاره به اینکه دولت از تقویت جریان های تکنوکرات و 
غربگرا جلوگیری کرد، افزود: در دولت های قبل این جریان ها جولان 
می دادند اما دولت سیزدهم مانع تقویت آنها شد. دولت از سویی صورت 
مساله ها را به نفع مردم تغییر داد. در گذشته اولویت کشور راضی کردن 
آمریکا و غرب بود اما الان بدون این رویکرد، دولت خیلی از مسائل را 
با اتکا به داخل حل می کند. معاون اجرایی رئیس جمهور بیان کرد: 
در دولت تغییر در شیوه حکمرانی ایجاد شده است. رئیس جمهور هر 
۱۰ روز به استان ها سفر دارد. دولت پای کار و جهادی است و کاهش 
فساد، رانت و سوءاستفاده ها و شفاف سازی از دستاوردهای این دولت 
است به گونه ای که وزارت اقتصاد صورت حساب بیش از هزار شرکت 
را منتشر کرد و در اختیار مردم قرار داد. منصوری ادامه داد: سطح 
زندگی مسئولان دولت به سطح زندگی مردم نزدیک است. پیگیری 
شده است تا دسترسی مردم به مسئولان بیشتر شود. مردمی سازی 
دولت هم در دستور کار دولت قرار گرفته است زیرا صرفا با ساختارهای 
اجرایی فعلی نمی توان کشور را اداره کرد. معاون اجرایی رئیس جمهور 
با بیان این که دولت خود را مسئولیت پذیر می داند و از محدودیت 
اختیارات گلایه نمی کند، تصریح کرد: یک وقتی رئیس جمهوری 
گفت صبح جمعه شنیدم بنزین گران شده اما الان همه دولت وقت به 
صف شده تا مشکل را حل کند. از سویی دولت پرونده های باز زیادی 
را می بندد. موضوع عربستان سعودی به نتیجه رسیده است ارتباط با 
چین و روسیه به جای خوبی رسیده، برجام با رعایت مصالح کشور در 
حال پیگیری است، منابع بلوکه شده در حال آزاد شدن است، دولت 
پیگیر موضوع هیرمند است، بدهی ترکمنستان به ایران در حال 
پیگیری است، در واقع دولت به سمت آواربرداری رفته و در این مدت 
کارهای خوبی انجام شده هر چند دشمن قصد دارد نمایش زمین 
سوخته ارائه دهد. منصوری تصریح کرد: در دولت ضعف هایی داریم، 
در حوزه معیشتی مردم مشکلات داریم که باید آنها حل شود. باید 
سریع تر و انقلابی تر در بخش بازسازی انقلابی تشکیلاتی دولت عمل 
می کردیم، زیرا که دولت ذبح در بوروکراسی شده است. در مدیریت 
افکار عمومی هم ضعف داریم و نتوانستیم گزارش کار خود را به خوبی 

به مردم نشان دهیم.

 آرمان ملی: رئیس جمهور در 
سالانه  ملی  اجلاسیه  نخستین 
و  میانی  حلقه های  »نخبگان، 
دستیاران مردمی سازی و مدیران 
دولت مردمی« اظهار کرد: هرجا به 
مردم نقش داده شد موفق شدیم و 
هرجا نقش مردم نادیده گرفته شد 
دچار مشکل شدیم. در این دولت 
تلاش کردیم مردمی  باشیم، نه 
فقط در شعار و بیانیه بلکه در عمل. 
یعنی مردم میدان دار باشند و کارها 
را انجام دهند و دولت نقش هدایت 
و نظارت را ایفا کند. سیدابراهیم 
رئیسی گفت: هم تولید، هم توزیع، 
هم صادرات و هم واردات می تواند 
به دست مردم انجام گیرد. مردم 
آمادگی دارند در بخش های مختلف 
صنعتی و کشاورزی سرمایه گذاری 
کنند. در زمینه مسائل اجتماعی 
و آسیب های این حوزه از جمله 
در طلاق، اعتیاد، حاشیه نشینی، 
اخلاقی  و  اجتماعی  مفاسد 
با نقش آفرینی مردم می توانیم 
شاهد کاهش این آسیب ها باشیم. 
در  کرد:  تصریح  رئیس جمهور 
فرهنگ هم همین است که نقش 
اثرگذار مسجد و هیأت که پشتوانه 
در جامعه هستند،  ملی  امنیت 
در نظر گرفته شود. رئیس دولت 
سیزدهم با بیان این که »با شرکت 
مردم هیچ سختی در کارها وجود 
ندارد«، تصریح کرد: در موضوع 
امنیت، امروز بیش ترین گزارش ها 
در سیستم اطلاعاتی ما درباره 
معاندان،  ضدانقلاب،  حرکت 
مخالفان و کسانی که می خواهند 
توطئه  کنند، از سوی مردم ارائه 
گزارش دهنده  مردم  می شود. 
هستند. کشف بسیار از توطئه ها 
به دست مردم انجام می شود. امروز 
باید گفت مردم در سراسر کشور 

نسبت به بودن امنیت در جامعه 
حساسیت نشان می دهند. رئیسی 
همچنین اظهار کرد: در سلامت 
اداری بیش ترین گزارش ها از مردم 
اطلاعاتی،  دستگاه های  است. 
حراست ها و هیات های رسیدگی 
اما  می کنند  کار  تخلفات  به 
نیروهای مخلص اداری که یک 
کم کاری، رشوه، فساد و پارتی بازی 
می کنند.  اعلام  می بینند،  را 
سلامت اداری ما مرهون نیروهای 
حزب اللهی و مسئول در ادارات 
است. ما در هر حوزه ای نیرو داریم 
اما نقش مردم در این موضوعات 
بسیار مهم است. وجود جمع های 
نخبگانی و میدان دادن به تعاونی ها 
اهمیت فراوان دارد. در تولید، در 
ساخت مسکن و سایر موارد نقش 
تعاونی ها می تواند بسیار برجسته 
این که  بیان  با  رئیسی  باشد. 
»دولت باید از تصدی خود بکاهد 
و بر نظارتش بیفزاید«، تصریح کرد: 
البته برخی خصوصی سازی ها در 
گذشته کشور انجام شد که درست 
نبود. اصل خصوصی سازی مورد 
قبول است اما در برخی موارد 

درست عمل نشد و مردم ناراحت 
شدند. قرار بود با خصوصی سازی 
در بخش هایی تولید و اشتغال رونق 
بگیرد اما در برخی موارد در گذشته 
عکس آن اتفاق افتاد و این مردم 
را ناراحت کرد. وی گفت: با گفتن 
مردمی سازی که کارها مردمی  
باید  دستگاه ها  همه  نمی شود. 
در این زمینه برنامه ریزی دقیق 
داشته باشند. برای هر تصمیمی 
مردمی کردن  پیوست  یک  هم 
کار وجود داشته باشد تا مشخص 
شود نقش مردم در آن چیست و 
چگونه می توانند در آن همکاری 
و نقش آفرینی کنند. رئیس جمهور 
تأکید کرد: توصیه به نیروهای 
مشکلی  و  دارد  امکان  دولتی 
نیست. هرکس فرد لایقی در نظر 
دارد معرفی کند اما مسئولیت با 
دولت است و مسئولان دستگاه ها 
اجازه ندهند که فشارها بر آنان 
تأثیر بگذارد و نیروهای کارآمد 
ما زیر سوال بروند یا پشت شان 
خالی شود. ما از نیروهای کارآمد 
خود تا پایان حمایت می کنیم. 
یادآور  سیزدهم  دولت  رئیس 

شد: سازمان اداری و استخدامی 
طراحی کنند که چگونه نیروهای 
مردمی در سازمان ها و ادارات 
میدان دار شوند و نقش ایفا کنند. 
توصیه ام به همه دستگاه ها این 
است که در جهت مردمی کردن 
دستگاه خود یک حرکت تحولی 
داشته باشید و نیروهایی را به کار 
بگیرید که دیدگاه تحولی دارند و 
مردم را به حساب می آورند. اگر 
نیرویی تحول خواه نیست حتماً او 
را از جلوی پای نیروهای تحول خواه 
کنار بزنید تا تحول در دستگاه ها 
شکل بگیرد. نیروهای حزب اللهی 
و انقلابی اهل اقدام و عمل باید 
تقویت شوند. اگر افرادی هم از 
بیرون فشار می آورند، مهم این 
است که مدیر بالاتر در برابر فشارها 
ایستادگی  کند تا کسی در امور 

دخالت نکند. 
 رئیسی با »اسدا... اسدی« 

دیدار کرد
همچنین رئیس دولت با حضور 
در منزل »اسدا... اسدی« با این 
دیپلمات تازه آزاد شده از زندان های 
اروپا دیدار و از صبر و ایستادگی 
او در دوران اسارت تجلیل کرد. 
سید ابراهیم رئیسی در این دیدار 
ضمن تبریک آزادی این دپیلمات 
ایرانی و موفقیت و سربلندی او و 
خانواده اش در این آزمون سخت، 
گفت: مدعیان حقوق بشر بار دیگر 
نشان دادند که به هیچ قانونی 
پایبندی ندارند و با نقض آشکار 
و بی سابقه مصونیت دیپلماتیک 
دیپلمات ایرانی قوانین، ضوابط و 
اصول بین المللی را زیر پا گذاشتند. 
در این دیدار اسدی نیز گزارشی از 
روند اسارت و دوران حبس خود 
در زندان های آلمان و بلژیک به 

رئیس جمهور ارائه کرد. 

رئیس جمهور:

دولت باید از تصدی گری خود بکاهد
 اگر نیرویی تحول خواه نیست؛ او را از میان نیروهای تحولی بردارید

 پیگیری پرونده حادثه
 تروریستی شاهچراغ

  وزیر اطلاعات از »پیگیری موضوع 
پرونده حادثه تروریستی شاهچراغ در 
کشوری که این کار را انجام داده است« 
خبر داد. حجت الاسلام والمسلمین 
حاشیه  در  خطیب  سیداسماعیل 
اجلاسیه ملی مردمی سازی دولت 
در جمع خبرنگاران درباره آخرین 
وضعیت پرونده حادثه تروریستی 
شاهچراغ، اظهار کرد: آخرین اخبار 
همانی است که در اطلاعیه وزارت 
اطلاعات آمده است. آخرین نفرشان 
درایران دستگیر شده و ان شاا... به 
کشوری می رویم که این کار را انجام 
داده و هماهنگی صورت گرفته تا با 
تبادل سرویسی )اطلاعاتی( موضوع 
را پیگیری کنیم. وی در پاسخ به این 
پرسش که کدام کشور است، گفت: به 
موقع اعلام می شود. وی همچنین در 
پاسخ به این که کشور در منطقه است، 
گفت: بله. وزارت اطلاعات روز جمعه 
در اطلاعیه ای اعلام کرد: کلیدی ترین 
عنصر پشتیبانی عملیات تروریستی 
اخیر و مرتبط مستقیم با سرکردگان 

داعش دستگیر شد. 

»آرمان ملی«تحول گرایی بین چهره های سیاسی را بررسی می کند

ستاره تحول برچهره حدادعادل؟!
نوری قزلجه، نماینده مجلس: حداد باید پاسخگو باشد

دشمنان بسیج شدند به 
ایران ضربه بزنند

مسئولان مشکلات 
اقتصادی و فرهنگی مردم 

را حل کنند

 فرمانده نیروی هوا فضای سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی با اشاره 
به قدرت موشکی و پهپادی این 
نیرو، تولید قدرت در سپاه را عنایت 
خدای متعال توصیف و تأکید کرد: 
تلاش می کنیم، قدرت موشکی و 
پهپادی خود را هر چه بیشتر ارتقا 
دهیم. دشمنان ما امروز با تمامی 
امکانات و ظرفیت ها بسیج شده اند 
تا به ایران اسلامی ضربه بزنند سردار 
امیرعلی حاجی زاده با بیان اینکه باید 
با جهاد تبیین، جوانان و نسل امروز 
را با پیشرفت ها آشنا کنیم، گفت: 
نیروی هوا فضای سپاه آمادگی دارد 
تا در کنار سایر نیروها از سازمان 
بسیج مستضعفین حمایت کند؛ ما 
این امکان را داریم برای نشان دادن 
حوز های  در  پیشرفت ها  میزان 
دفاعی و هوافضا بخشی از تجهیزات 
را در اختیار بسیج قرار دهیم تا از 
این ظرفیت برای جهاد تبیین بین 

جوانان و نوجوانان استفاده کند. 

 یک مرجع تقلید در پیامی به 
کنگره شهدای روحانی استان 
همدان گفتند: علما باید بدانند 
وظیفه اول آنها حفظ دین مردم 
است و در همین مسیر نگهداری از 
انقلاب، که یکی از نقشه ها، جدایی 
روحانیت و علما از انقلاب است و 
حوزه باید به این نکته توجه داشته 
باشد آیت ا... نوری همدانی افزود: 
امروز وحدت کلمه که سفارش 
امام بوده و به عنوان رمز پیروزی 
انقلاب معرفی شده است بیش از 
هر زمان ضروری تر است خصوصاً 
در بین مسئولان. و وحدت حول 
محور ولی فقیه باید صورت گیرد 
و همه مسئولان عملًا از ایشان 
تبعیت نمایند و سفارش ایشان را 
عملی کنند و تمام سعی خود را در 
مسیر خدمت به مردم قرار دهند و 
مانع منکرات شوند و ارزش ها را 
زنده کنند و مشکلات اقتصادی و 

فرهنگی مردم را حل نمایند. 

 آرمان ملی- احسان اسقایی: ایجاد 
تحول در اندیشه فعالان سیاسی در ایران 
یکی از شگفتی های زمین سیاست ورزی در 
ایران است. جدایی آنها از فضای سیاسی، 
گرفتاری در اندیشه های سیاسی غرب و شرق، 
نگاهی به کارنامه عملکرد آنها در نزد مردم و 
لزوم توجه به نیازهای جامعه از جمله دلایلی 
است که موجبات تحول در اندیشه سیاسی 
افراد را فراهم می آورد. یک دوجین نام در 
بین فعالین سیاسی اصلاح طلب، اصولگرا 
وجود دارد که بعد از سال ها اندیشه هایشان 
را تغییر دادند. به طوری که برخی این افراد را 
در جمع گروه سیاسی مقابل می نشانند. برای 
نمونه اگر ریشه های فکری جریان اصلاحات 
را بررسی کنیم، به خط امامی ها خواهیم 
رسید. افرادی که در ابتدای انقلاب نظریاتی 
در ارتباط با غرب، مسائل فرهنگی و حتی 
سیاسی داشتند که امروز ۱8۰ درجه نگاه خود 
را تغییر داده اند. حلقه اصلی که سفارت آمریکا 
را تسخیر کرد همگی دارای اندیشه های چپ 
بودند و از نظر فرهنگی نیز مطابق با اندیشه های 
آن روز جمهوری اسلامی فکر می کردند اما از 
76 به این سو بسیاری از آنها پرچم ارتباط با 
جهان را در دست گرفته و در عرصه فرهنگی 
نیز کاملا متحول شدند. این مورد البته در بین 
اصولگرایانی که در هر دو عرصه صراحتا به 
جریان اصلاح طلب ایراد می گرفتند که چرا در 
این حد به تفکر ات ابتدایی خود پشت کرده اید، 

هم نمایان شده است.
 تحول گرایی در ده  نمکی

یکی از چهره های فرهنگی جناح اصولگرا 
که به شدت هم به تحولات فکری جریان 
اصلاح طلب ایراد می گرفت و در این ارتباط هر 
روز قلم می زد، کسی نبود جز مسعود ده نمکی. 
ده نمکی آن روزها پیکان مقابله با شبیخون 
فرهنگی را در دست گرفته بود و با مستند فقر 
و فحشا بیش ترین انتقادها به هاشمی و خاتمی 
وارد آورد تا اثبات کند که برنامه های توسعه 
اقتصادی دولت سازندگی و شعارهای توسعه 
سیاسی دولت خاتمی خود مهم ترین عامل 
ترویج فساد و بی بندباری درجامعه است. به 
حق موفق هم عمل کرد اما بعدها که محمود 
احمدی نژاد فردی نزدیک به تفکر ده نمکی بر 
صندلی قدرت نشست؛ ده نمکی اعلام کرد که 
در دولت خاتمی حال عرصه فرهنگی خوب تر از 
سایر دولت ها بود و فیلم سینمایی اخراجی هایی 
را ساخت که برخی از دوستانش بر او ایراد 

گرفتند که ده نمکی نباید در این حد جنگ و 
جبهه ها به چالش می کشید. 

 فلاحت پیشه، مطهری و لاریجانی
 علی لاریجانی هم آن روزها که سکان صدا 
و سیما را در دست داشت، کیف انگلیسی را 
ساخت تا  مجلس ششم که همزمان با پخش 
این سریال در حال فعالیت بود؛ بیش ترین 
صدمه را ببیند و با برنامه هویت بر پیکره 
فرهنگی جریان اصلاحات و اندیشمندان 
این حوزه تاخت. او البته با پخش کنفرانس 
برلین در صدا و سیما تلاش کرد تیر آخر را 
برچهره اصلاح طلبان بزند اما کارکردن او با 
اصلاح طلبان در مجلس قبل تحولات عمیقی 
را در چهره لاریجانی نزد افکار عمومی ایجاد 
کرد و از سوی دیگر به مصاف پایداری ها رفت 
و هنگام تصویب برجام قدرتمندانه در برابر 
آنها ایستاد. البته لاریجانی تلاش دارد چهره 
مستقل خود را حفظ کند با این وجود تغییر 
در اندیشه هایش کار دستش داد و شورای 
نگهبان او را ردصلاحیت کرد. علی مطهری هم 
به برخورد با دانشجویان در دانشگاه الهیات به 
علت عدم رعایت حجاب معروف است. او البته 
این روزها مانند گذشته سخت نمی گیرد و 
مانند یک میانه رو در برابر پایداری ها تبدیل 
شده است. هر چند تلاش دارد خود را مستقل 
و نزدیک به اصولگرایان مستقل نشان دهد اما 
جریان اصلاحات صراحتا از اندیشه های او دفاع 
می کنند. اگر روزی او تایید صلاحیت شود 
بعید است این جریان آرای خودرا در سبد رای 
علی مطهری نریزد. حشمت ا... فلاحت پیشه 
هم البته یکی دیگر از چهره هایی است که به 
این مسیر رفته. او که روزگاری عضو حزب 
موتلفه اسلامی بود و با فرمان و اندیشه های 
این حزب در عرصه سیاسی حضور به عمل 
می رساند؛ دچار تحولات جدی در حوزه فکری 
شد. او این روزها پرچم از دست رفتن فرصت 
احیای برجام را در دست می گیرد و بر دولت 
اصولگرای رئیسی می تازد. هرچند فلاحت پیشه 
نیز ترجیح می دهد به واسطه تسلطش بر 
روابط بین الملل و حوزه هایی چون منافع 
ملی و امنیت از جریان های سیاسی فاصله 
بگیرد اما رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس 
گذشته از دیدگاه فعالان سیاسی جز نیروهای 
اصلاح طلب و با تفکر اعتدالی دسته بندی 

می شود. 
 تحولات آقای حداد عادل

حداد عادل که این روزها رهبری جریان 

اصولگرا در انتخابات را در دست دارد و روزگاری 
موتلف با پایداری ها و احمدی نژادی ها بود 
با بررسی عملکرد این جریان و ضرباتی که 
به پیکره اصولگرایان وارد کرده اند، چند 
صباحی است که عملا در برابر پایداری ها و 
سهم خواهی های آنها قرار گرفته است و بعید 
نیست در آینده و هنگام سهم خواهی تندروها 
از لیست انتخابات مجلس آینده مورد غضب و 
حملات جبهه پایداری قرار گیرد. پیداست که 
نوع نگاه حداد به حجاب و لایحه حجاب هم 
ارشادی است و با نگاه پایداری ها در این رابطه 
فاصله دارد. نگاه او البته بیش از گذشته متحول 
شده است. به طوری که برخلاف مشی فکری 
اصولگرایان که معتقدند مشکلات تیم اقتصادی 
کشور نه به خاطر تحریم بلکه به خاطر کم کاری 
برخی مسئولین )اشاره به مسئولین قبلی( است 
او البته به ایجاد مشکل برای کشور به واسطه 
تحریم ها اشاره کرده است. حداد عادل با بیان 
اینکه ریشه مشکلات اقتصادی و آسیب های 
اجتماعی ناشی از تحریف و تبلیغ رسانه ای 
دشمن است، اظهار داشت: تحریم همانند 
یک تیغه قیچی و تیغه دوم نیز تحریف است، 
که بدین وسیله واقعیت ها را برعکس جلوه 
می دهند تا بتوانند به کمک آن ذهن جوانان 
ما را تغییر دهند. آمریکایی ها علیه ایران صدها 
عمل خصومت آمیز از جنگ رسانه تا جنگ نرم 
و همچنین جنگ فرهنگی- اقتصادی انجام 
دادند. این در حالی است که تحریم منجر به 
مشکلات اقتصادی، پدید آمدن کمبودها، 
آسیب های اجتماعی و عدم ازدواج جوانان 
می شود، بعد این مسائل را به حساب انقلاب 
می گذارند، اما غافل از اینکه اصل موضوع ناشی 

از فشار بیگانه است. 
 حداد باید پاسخگو باشد

 نوری قزلجه، نماینده کنونی مجلس شورای 
اسلامی در ارتباط با این سوال »آرمان ملی« که 
آیا فکر می کنید حداد عادل با مواضع اخیر خود 
در حال عبور از پایداری هاست گفت: هرچند 
حداد عادل تلاش دارد خود را به پرچمداری 
مقابله با افراط گری بدل کند و به گونه ای 
جایگاه احیاگر را برای خود در نزد افکار عمومی 
ایجاد کند اما آنچه باید روشن شود پاسخگویی 
او در مقابل مجلس کنونی است که دست 
پرورده خود اوست. حداد عادل باید در مورد 
تندروها و فعالیت های آنها در این مجلس و 
عملکرد مجلس به افکار عمومی پاسخ دهد و 
نه اینکه با این سخنان از پاسخگویی فرار کند. 


